

Informacje o fundacji



Mimo Wszystko
Fundacja Anny Dymnej

Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko” została założona w 2003 roku. Głównym jej celem jest pomoc dorosłym osobom z niepełnosprawnością intelektualną. Wspiera leczenie, rehabilitację i edukację kilkudziesięciu tysięcy osób z całej Polski.

Wybudowała oraz prowadzi dwa ośrodki terapeutyczno-rehabilitacyjne dla dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną. Każdego dnia podopiecznymi placówek zajmują się lekarze, pielęgniarki, psychologowie, terapeuci i rehabilitanci.

Fundacja realizuje także działania wspierające, w formie wydarzeń artystycznych i kulturalnych dla osób z różnymi niepełnosprawnościami. Od 2004 roku posiada status organizacji pożytku publicznego, dzięki któremu może pozyskiwać 1,5% od podatników w ich corocznym rozliczeniu z fiskusem.

Moi przyjaciele z niepełnosprawnością intelektualną, którzy świat rozumieją sercem, pokazali mi - bez słów - co w życiu jest najważniejsze. Ważne, by ktoś był obok, by było komu popatrzeć w oczy, żeby czasem można było sobie przy kimś popłakać i czuć, że jest się komuś potrzebnym.

Nagle się zorientowałam, że właściwie jestem taka sama jak oni.

Anna Dymna

Fot. Gabriela Szewczyk



Niepełnosprawność intelektualna

Niepełnosprawność intelektualna to rozwojowe zaburzenie ogólnych zdolności umysłowych, które skutkuje osłabieniem funkcjonowania w trzech dziedzinach lub obszarach:

- **pojęciowym**

obejmuje umiejętności w zakresie mowy, czytania, pisania, wnioskowania, wiedzy i pamięci,

- **społecznym**

odnosi się do empatii, osądu społecznego, umiejętności komunikacji, nawiązywania i utrzymywania przyjaźni oraz podobnych zdolności,

- **praktycznym**

dotyczy samodzielności w takich obszarach jak: samoobsługa, obowiązki zawodowe, zarządzanie pieniędzmi, rekreacja oraz organizowanie zadań szkolnych i pracy*.



Fot. Mateusz Sycz

W Polsce jest około **3 mln.** osób z niepełnosprawnościami posiadających orzeczenie. Liczba ta ciągle wzrasta. Według najnowszych badań, orzeczenie wskazujące na niepełnosprawność intelektualną posiada około **100 tys.** osób*.

Jednym z rodzajów niepełnosprawności jest niepełnosprawność intelektualna. Wyróżniamy **4** stopnie niepełnosprawności intelektualnej (lekki, umiarkowany, znaczny, głęboki).

W momencie osiągnięcia pełnej dojrzałości osoba z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim funkcjonuje na poziomie **10-, 12-**latka, w stopniu umiarkowanym – na poziomie **6-, 9-**latka, w stopniu znacznym – na poziomie **3-, 6-**latka, w stopniu głębokim – na poziomie maksymalnie **3-**latka.

Badania wskazują, że **63%** społeczeństwa uważa, iż w Polsce osoby z niepełnosprawnościami mogą czuć się ludźmi gorszej kategorii.

60% Polaków uważa, że w naszym kraju sytuacja osób z niepełnosprawnościami jest gorsza niż w innych krajach o podobnym poziomie życia obywateli**.

* Definicja według klasyfikacji DSM-V, stworzona przez Amerykańskie Towarzystwo Psychiatryczne, 2013 r.

* Dane na podstawie GUS, stan na I kwartał 2020 r. www.niepelnospawni.gov.pl

** Jedyne dostępne dane: na podstawie TNS OBOP z 2002 r.

8 faktów o niepełnosprawności intelektualnej

Niepełnosprawność intelektualna ma wiele różnych przyczyn. Są to np.: czynniki genetyczne, okołoporodowe, wynikające z urazów. Osoba z taką niepełnosprawnością posiada mniejsze możliwości intelektualne, a tym nie można się zarazić.

Niepełnosprawność intelektualna jest trwałym stanem odmienności i nie podlega leczeniu – nie jest więc chorobą psychiczną. Osoby niepełnosprawne intelektualnie, tak samo jak osoby pełnosprawne intelektualnie, mogą, choć nie muszą, mieć towarzyszące choroby psychiczne.

Każda osoba posiada indywidualne cechy charakteru i osobowości. Ze względu na ograniczony sposób komunikowania się i wyrażania emocji, zachowanie osoby z niepełnosprawnością intelektualną może być dla nas zaskakujące i niezrozumiałe.

Niepełnosprawność intelektualna to zaburzenie rozwojowe, które objawia się znacznym obniżeniem funkcji intelektualnych. Zaburzenie to nie jest uleczalne, ale, dzięki terapii, osoba z niepełnosprawnością intelektualną może rozwijać lub podtrzymywać nabyte zdolności i umiejętności.

W zależności od stopnia niepełnosprawności (znaczny, umiarkowany, lekki) możliwe jest podjęcie edukacji. Zakres treści nauczania i wychowania jest dostosowany do indywidualnych potrzeb edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych ucznia.

Niepełnosprawność intelektualna to zespół objawów towarzyszących wielu chorobom, m.in.: genetycznym (np. zespół Downa), neurologicznym (m.in. mózgowe porażenie dziecięce), metabolicznym. Większość osób z niepełnosprawnością intelektualną nie ma zespołu Downa.

Wygląd zewnętrzny osoby z niepełnosprawnością intelektualną zależy od rodzaju i stopnia niepełnosprawności. Często nie różni się on od wyglądu osoby pełnosprawnej.

Sąd rodzinny może zezwolić osobie z niepełnosprawnością intelektualną na zawarcie małżeństwa, o ile spełnia ona dwa warunki: jej stan zdrowia lub umysłu nie zagraża małżeństwu ani zdrowiu przyszłego potomstwa. Dotyczy to osób ubezwłasnowolnionych częściowo.

Ośrodek terapeutyczno-rehabilitacyjny „Dolina Słońca”

Fundacja wybudowała i prowadzi w podkrakowskich Radwanowicach ośrodek terapeutyczno-rehabilitacyjny „Dolina Słońca” dla osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Mieszczą się tu pracownie: edukacyjno-komputerowa, teatralna, rękodzieła artystycznego, życia codziennego, plastyczna, muzyczna i psychologiczna oraz sale: rehabilitacyjna oraz doświadczania świata. Każdego dnia podopiecznymi zajmuje się wykwalifikowany personel (pielęgniarki, psychologowie, lekarze, terapeuci, fizjoterapeuci, rehabilitanci i psychiatrzy).



Fot. Lukasz Sakiewicz

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Spotkajmy się”

Wybudowane i prowadzone przez fundację **Warsztaty Terapii Zajęciowej „Spotkajmy się”** mieszczą się w nadbałtyckim Lubiawie. Osoby z różnymi niepełnosprawnościami, pod okiem specjalistów (instruktorów terapii zajęciowej, rehabilitantów, psychologów), korzystają z zajęć prowadzonych w pracowniach: komputerowo-poligraficznej, przyrodniczo-gospodarczej, rękodzieła artystycznego i ceramicznej.

Celem zajęć jest przygotowanie uczestników warsztatów do aktywności zawodowej i społecznej. Ośrodki prowadzone przez fundację to placówki pobytu dziennego.



Fot. Roman Witbrodt